
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

27 '
(10 de junio de 2004)

Por medio del cual se aprueba la Modificación al Plan de Estudios del Programa de
Filosofía Jornada Diurna.

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA, en uso
de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 09 de junio de 2004 aprobó la modificación
al Plan de Estudios del Programa de Filosofía jornada diurna.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga la decisión.

. ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación del Plan de Estudios del Programa de
Filosofía jornada diurna así:

Sem Cod. Asig Nombre Asignatura Opc/Elec TeolPracl CA HT11H 11 iíi cred. Prerrequi. Simul. Equiva
TP	 Reg.

1	 031B PLATON(ÉTICA	 TEO	 4 4	 3	 0
POLITICA)

1	 031C HISTORIA DE LA	 TEO	 3 4	 2	 0
CULTURA GRIEGA

1	 031F FILOSOFIA Y CULTURA 	 TEO	 3 4	 2	 O
T 031E GRIEGO  	 TEO T T -o

1	 031H LÓGICA 	 TEO	 T 4 =	 o

Total Créditos	 18

T 032A SEM.PLATÓN TEORIA 	 TP	 T 4 -	0318
DEL CONOCIMIENTO   

2	 03213 SEM. ARISTÓTELES 	 TP	 4 4	 3	 031B
(ETICA)   

2	 032D APRECIACIÓN	 TEO	 3 4	 2
_______ ARTISTICA 1   

2	 032E GRIEGO II	 1 	 TEO	 4 4	 3

Total Créditos	 15

3	 033A SEM.ARISTÓTELES 	 TP	 4 4	 3	 03213

	

(METAFISICA)  	 - - 
3	 03313 FILOSOFIA MEDIEVAL 	 TEO	 4 4	 3
3	 033D HISTORIA DELA	 TEO	 3 4	 2

CULTURA MEDIEVAL
3	 033F APRECIACIÓN	 TEO	 3 4	 2

ARTISTICA II

Total Créditos	 14
===>

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE, I'ERF:IRA - NIT 891.480.035-9 - APARTAI)() AIRE() 097
TEL. CON NI. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PFREIRA (RIS) ('OLO\IBIA -



	

4 035A SEMINARIO DE	 TP	 4 4 - 3	 03213
EMPIRISMO

	

4 03413 SEMINARIO DE	 TP
RACIONALISMO

4 0351` PSICOLOGIAI	 TEO	 4 4	 3
(DESARROLLO
ESCOLAR)

4 	 ELECTIVA 1	 OPC TEO	 4 4	 3
Total Créditos	 16
===>

5	 304C SEM. FILOSOFA DE LA 	 TP	 4 4	 3
CIENCIA   

5	 0356 SEM. KANT (CRITICA DE	 TP	 4 4	 3	 03413
LA RAZÓN PURA? 

5	 0351`4 FILOSOFIAANALITICA 	 TEO	 4 4 
5 	 ELECTIVA II	 OPC	 TEO	 4 4	 3

Total Créditos	 16
===>

i	 036	 SEM. KANT (FILOSOFIA 	 TP	 T 4 -	035B
MORAL)

6	 036E SEM. HEGEL 	 TP	 4 4	 13
6	 036D PSICOLOGIA II	 TEO	 T 4 -	035F

(DESARROLLO MORAL)
6	 036B SEM. NIETZSCHE 	 TP	 4 4	 3	 03513

Total Créditos	 16
===>

7	 037	 FILOSOFIA	 TP	 4 4	 3
CONTEMPORÁNEA 1

7	 03713 SEM. DE HEIDEGGER 	 TP	 4 4	 3T 037D EPISTEMOLOGIA DE LA 	 TEO	 4	 -	 03613-
PEDAGOGA  	 - 	 039A7
ELECTIVA III	 OPC	 TEO	 4 4	 3

Total Créditos	 16
===>

8	 037C

8	 038C

Total Créditos

FILOSOFIA POLITICA
FI LOSO FIA
CONTEMPORÁNEA II
DIDÁCTICA DE LA
FI LOSOFIA
ELECTIVA IV

16

TEO	 4 14
TP	 4 4

TEO	 4 4

OPC	 ---

3

3

9	 038E FILOSOFIA	 TP	 4 4	 3
CONTEMPORÁNEA III   

9	 03813 SEM. PRESOCRÁTICOS 	 TP	 4 4	 3
9	 039S HERMENEÚTICA 	 TEO	 4 4	 3
9	 038D CONSTITUCIÓN 	 TEO	 3 4

POLITICA
Total Créditos	 15

Los cursos de Griego 1 y II tendrán un máximo de 15 estudiantes por grupo.
Este plan de estudios rige para todos los estudiantes incluyendo los antiguos.

UNIVERSIDAD TECNO1,0GICA DE PEREIRA - \IT 9I.3SO.O35-9 - APARTADO rlRIi()
TEL,. C(1\\1. 3215693/97 - F\: 321 3206 lEREIR. (RIS) CO1O\1Rl, - s.utp.edu .c



.

o

Asignaturas Electivas Programa de Filosofía
Cod. Asig Cod. Nuevo	 Nombre Asignatura 	 ElecIOpc Teo/Prac/TP HC 	 iif	 Hl

039A	 Filosofía Griega 1	 x	 teo	 4	 4	 3

03913	 Filosofía Griega II 	 x	 teo	 Ti 	 4	 3

039C	 Filosofía Medieval	 x	 teo	 4	 4	 3

03913	 Filosofía Moderna	 x	 teo	 4	 4	 3

039E	 Filosofía Contemporánea 	 x	 teo	 4	 2	 3

039F	 Teorías modernas de la Justicia 	 x	 teo	 4	 4	 3

039G	 Filosofía Moral 	 x	 teo	 4	 i	 3

039H	 Teorías contractuales	 x	 teo	 4	 i	 3

0391	 Estética	 x	 teo	 4	 4	 3

039J	 Filosofía del Arte	 x	 teo	 i	 4	 3

039K	 Ética Discursiva	 x	 teo	 4	 4T	 3

0391-	 Wittgenstein	 x	 teo	 4	 4	 3

039M	 Positivismo Lógico 	 x	 teo	 4	 4	 3

039N	 Filosofía Latinoamericana 	 x	 teo	 4	 4	 3

0390	 Problemas contemporáneos	 x	 teo	 4	 4	 3

039P	 Filosofía del Derecho 	 x	 teo	 4	 4	 3

039Q	 Historia de la Ciencia 	 x	 teo	 4	 4	 3

039R	 Estructuralismo	 x	 teo	 4	 4	 3

039T	 Griego III	 x	 teo	 4	 4	 3

0391-1	 Modernidad y Postmodernidad	 x	 teo	 T	 4	 3

039V	 Liberalismo y Comunitarismo	 x	 teo	 4	 4	 3

039W	 Epistemología	 x	 teo	 4	 4	 3

039X	 Filosofía del Lenguaje 	 x	 teo	 4	 4	 3

039Y	 Ilustración	 x	 teo	 4	 4	 3

034A	 Filosofía de las religiones 	 x	 teo	 4	 4	 3

035D	 Historia moderna	 x	 teo	 4	 4	 3

039Z	 Lecto-escritura	 x	 teo	 4	 4	 3

035C	 Hegel (Fenomenología) 	 x	 teo	 4	 4	 3

033C	 Lógica II	 x	 teo	 4	 4	 3

031D	 Expresión Oral y Escrita 	 x	 teo	 i	 Tf	 3
038 1	 Cosmología	 x	 teo	 4	 4	 3
0382	 Introducción al Psicoanálisis	 x	 teo	 4	 4	 3
0383	 Filosofía de la Tecnología 	 x	 teo	 4	 4	 3
0384	 Filosofía de la Educación 	 x	 teo	 4	 ,	 3

Las asignaturas electivas son para los estudiantes del programa de Filosofía, quienes deberán ver 4 electivas
durante toda la carrera. Para los estudiantes de los demás programas que deseen matricularlas con Filosofía
tomarán la figura de optativas y les serán acreditadas en sus respectivos pensums.

ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

Publíquese y cjmp4ase

Dado e ereira hoy 10 de • nio	 004.

	

' G MÁNLÓ Z  IN RO CARLOS	 NSO ZULUAGA ARANGO
Presidente	 1	 Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3

